ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỊNH HÓA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT Định Hóa, ngày 11 tháng  7  năm 2025

V/v tập trung phòng, chống,

ứng phó mưa lớn, lũ quét, sạt lở,

sụt lún đất

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND xã;

- Các trường học, trạm y tế trên địa bàn xã;

- Các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn xã;

- Trưởng các xóm, Tổ dân phố trên địa bàn xã.

Thực hiện bản số 315/UBND-CNN&XD ngày 09/07/2025 của UBND
tỉnh Thái  Nguyên về ứng phó mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất, sụt lún đất. UBND xã
Định Hóa đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, trưởng các xóm, tổ dân
phố trên địa bàn xã tổ chức triển khai một số nội dung sau:

1. Không được lơ là, chủ quan, tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện
nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công điện số 11/CĐ-UBND ngày
29/6/2025 về việc chủ động ứng phó với mưa lớn. Tổ chức triển khai thực hiện
kịp thời, nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp
phòng, chống mưa lũ, trong đó tập trung một số nhiệm vụ sau:

- Tổ chức tốt công tác truyền thông, cập nhật đầy đủ, thông tin kịp thời về
tình hình thiên tai và dự báo thiên tai để Nhân dân chủ động ứng phó, không để
tình trạng người dân không nắm được thông tin về thiên tai.

- Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức liên quan phối hợp chặt chẽ với các tổ chức
chính trị - xã hội triển khai thực hiện công tác phòng chống đuối nước cho trẻ em,
học sinh; quản lý chặt chẽ trẻ em, học sinh trong thời gian không đến trường, đặc biệt
là dịp nghỉ hè, thời gian có mưa, lũ, thiên tai để đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh.

- Tăng cường phổ biến, hướng dẫn người dân nhận biết các dấu hiệu xảy ra

thiên tai và các biện pháp, kỹ năng ứng phó với từng tình huống thiên tai, nhất là

ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét, phòng, chống đuối nước ở trẻ em.

- Tổ chức rà soát các khu dân cư, nhất là các khu dân cư ven sông, suối,

khu vực ven sườn dốc để kịp thời phát hiện các khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng do

sạt lở, lũ quét, ngập sâu để chủ động, kiên quyết sơ tán, di dời người và tài sản

ra khỏi khu vực nguy hiểm khi có mưa lớn.

- Tổ chức trực ban, triển khai công tác phòng, chống lũ, bảo đảm an toàn

đê điều, hồ đập theo cấp báo động; chủ động bố trí lực lượng, phương tiện để

kiểm soát, hướng dẫn, hỗ trợ bảo đảm an toàn giao thông, nhất là qua các ngầm

tràn, các đoạn đường bị ngập sâu, nước chảy xiết.

2. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, Phòng Kinh tế:

Tổ chức trực ban, theo dõi chặt chẽ tình hình, diễn biến, cảnh báo, thông tin kịp thời về

2

tình hình mưa lũ, thiên tai tới các cơ quan chức năng và người dân; chủ động tham

mưu UBND xã chỉ đạo và đôn đốc các địa phương triển khai công tác ứng phó phù

hợp với diễn biến thiên tai thực tế, nhất là công tác bảo đảm an toàn đê điều, hồ

đập thủy lợi, hạn chế thiệt hại đối với sản xuất nông nghiệp.

3. Trung tâm Y tế Định Hóa, các Trạm Y tế trên địa bàn xã: Hướng dẫn

các cơ sở khám, chữa bệnh ưu tiên tiếp nhận, điều trị, tư vấn chăm sóc sức khỏe,

phục hồi chức năng cho trẻ em bị tai nạn đuối nước. Tổ chức các lớp tập huấn

nâng cao kỹ năng sơ cấp cứu khi có trường hợp bị đuối nước xảy ra; nâng cao kỹ

năng tuyên truyền phòng, chống tai nạn đuối nước cho cán bộ y tế cấp xã.

4. Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã chủ động

phối hợp với các địa phương triển khai lực lượng, phương tiện hỗ trợ di dời

người và tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm; cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả

thiên tai.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phối hợp Phòng Kinh tế: Thường xuyên

theo dõi sát diễn biến thời tiết, thiên tai, kịp thời cung cấp thông tin để các cơ quan

chức năng, địa phương và người dân biết, chủ động thực hiện các biện pháp

phòng, chống, không để xảy ra bị động, bất ngờ; nâng cao chất lượng dự báo, cảnh

báo, theo dõi giám sát thiên tai. Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin để người

dân nắm được thông tin về nguy cơ, diễn biến thiên tai, biết được kỹ năng ứng phó

khi xảy ra thiên tai, nhất là sạt lở, sụt lún đất đá, lũ ống, lũ quét, ngập lụt nhằm hạn

chế thiệt hại.

6. Các phòng, ban, ngành khác theo chức năng quản lý nhà nước được giao chủ

động phối hợp, hỗ trợ các địa phương triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó

và khắc phục hậu quả mưa lũ, sạt lở đất đá, lũ ống, lũ quét để giảm thiểu thiệt hại.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các, ban, ngành, đoàn

thể, Trưởng các xóm, Tổ dân phố trên địa bàn xã, các cơ quan liên quan tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND;

- Chủ tịch và các PCT UBND;

- Các cơ quan liên quan

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Tuấn

\

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T11:08:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Đình Tuấn<tuannd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T16:34:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH HÓA<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T16:34:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH HÓA<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T16:34:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH HÓA<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!